
 

Provincia  di  Fermo

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 3° SETTORE

(ASSETTO DEL TERRITORIO, LAVORI PUBBLICI)

NUMERO 32      DEL   09-03-21

OGGETTO:
ACQUISTO TARGA PUBBLICITARIA PERMANENTE OLTRE A
SUPPORTI E FINITURE IMPREVISTI RELATIVA ALL'INTERVENTO
DI FORNITURA E POSA DI INFISSO  AUTOMATIZZATO PER
L'INGRESSO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO
"L.VECCHIOTTI" NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI DI
"ADEGUAMENTO ED ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI
IN CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA COVID-19"

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

PREMESSO che si è reso necessario procedere all'adeguamento di alcuni
spazi ed aule della scuola secondaria di primo grado "L. Vecchiotti” in quanto
non idonei allo svolgimento dell'attività didattica secondo le modalità previste
dalla vigente normativa in materia contenimento della diffusione del Covid-19
negli ambienti scolastici.

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 30/11/2020 con la quale
è  stata approvatala scheda progettuale definitiva/esecutiva relativa alla
fornitura, con posa in opera, di un infisso completamente automatizzato per
l'ingresso della Scuola secondaria di primo grado "L. Vecchiotti" nell'ambito
degli interventi di “Adeguamento ed adattamento funzionale degli spazi e delle
aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da Covid-19” redatta
dall'Ufficio Tecnico.  Intervento che comporta una spesa di € 15.000,00,
finanziata dal Ministero dell'Istruzione con i Fondi Strutturali Europei PON “Per
la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento” 2014-2020 – Obiettivo
10.7 – Azione 10.7.1;

    RICHIAMATO iL contenuto della determina n.  145 del 19.12.2020 con cui:
-  è stato approvata la scheda progettuale esecutiva sopra esplicitata,  relativa
all'intervento di fornitura, con posa in opera, di un infisso completamente
automatizzato per l'ingresso della Scuola secondaria di primo grado "L.
Vecchiotti" ,
-  è stata affidata la realizzazione della fornitura alla  ditta “ANTINCENDIO
TOLENTINO SRL” con sede legale a TOLENTINO in Via Rossini, n. 45, Codice
fiscale/P. IVA: 00863150439,   per un importo di €  11.527,00 oltre IVA al 22%,
pari a complessivi  € 14.062,94 e di rideterminare il quadro economico nel
seguente:



Descrizione Importi (€)
Importo della fornitura 11.527,00
di cui per oneri di sicurezza € 282,57

Somme a disposizione
IVA sui lavori (22%) 2535,94
Imprevisti 70
Pubblicità 46
Economie di gara 821,06
Totale somme a disposizione 3.473,00 3.473,00
TOTALE COMPLESSIVO €  15.000,00

CONSIDERATO che in riferimento all’intervento in oggetto:
- il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell'art 31 del D.Lgs
50/2016 è il sottoscritto Ing. Gianni Del Bianco;
- l'attività  di progettazione esecutiva è stata svolta  all'interno dell'Ufficio
Tecnico e non ha comportato alcun onere;
- l'attività di direzione lavori è stata svolta dal personale interno all'Ufficio
Tecnico;

DATO ATTO che la somma di € 15.000,00 trova copertura al capitolo
2638/00 del Bilancio 2020-2022, annualità 2020;

VISTA la necessità di dover dotare  l'intervento di  una " Targa esplicativa
permanente",  nel rispetto delle indicazioni fornite dal MIUR;

ATTESO che:
- dall'indagine conoscitiva svolta il costo per una targa pubblicitaria in plexigas
tagliata al laser, dello spessore di mm 5 e delle dimensioni di cm 30*21 (A4) +
retrostampa uv in quadricromia e ulteriore passaggio di bianco, è di € 37,50 +
IVA al 22%, pari a complessivi  € 45,75;
- a causa della irregolarità della parete occorre acquistare,  per il
posizionamento della targa, anche un Kit di distanziatori e lucidarne il bordo per
un ulteriore costo imprevisto di  € 20,50 + IVA al 22% pari a complessivi €
25,01;
 -  entrambe le forniture  sono necessarie per una migliore conservazione della
targa, in quanto posta all'esterno della Scuola;
- per la posa in opera è possibile procedere con il personale dipendente
comunale;

QUANTIFICATA come segue, la spesa per la targa pubblicità + imprevisti:
- a) Fornitura targa in plexigas cm 30*21+ retrostampa uv.... € 45,75 IVA
compr.
- b) Fornitura Kit distanziatori+lucidatura bordi (imprevisti).... € 20,01 IVA
compr.

----------------------------
                                        Importo totale (compresa IVA).... € 70,76

VISTA:
- la disponibilità all'interno del quadro economico di somme a disposizione
per complessivi  € 116,00,  di cui € 46,00 per pubblicità ed € 70,00 per



imprevisti, oltre alle economie di gara di € 821,06;
- la proposta prot. n. 1995 del 05.03.2021 della ditta TROFEI.NET snc, con
sede a Fermo in Via G. Agnelli 36/36, da cui risulta una spesa complessiva di €
70,76 compresa IVA al 22%, per la fornitura della targa e dei distanziatori +
lucidatura del bordo;
- la congruità dell'importo necessario per pubblicità ed imprevisti, se messa a
confronto con  quella massima prevista per la sola pubblicità, pari allo 0,5%
dell'importo totale, e cioè pari ad  € 75,00;

VISTO l’art. 36 del d.lgs. 50/2016;

RILEVATO che il servizio, per tipologia ed importo, rientra nel disposto
dell’rt. 36, c. 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016;

VISTO l'art.1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 secondo cui, qualora la
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia
adottato entro il 31 luglio 2021, in deroga all’art.36, comma 2, del D.Lgs
50/2016, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di
cui all’rticolo 35 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €

150.000 e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato
articolo 35”;

CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di
acquisto e di negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai
sensi dell’rt. 37, comma 1, del D.Lgs.50/2016 ed essendo stato sospeso fino al
31/12/2021 il comma 4 del predetto art. 37, procedere direttamente e
autonomamente a servizi e forniture di importo inferiore a € 75.000;

RILEVATO che la prestazione specialistica in oggetto non rientra in alcune
delle fattispecie per cui vige l’obbligo di ricorso a convenzioni o accordi quadro
stipulati da Consip o altri soggetti aggregatori ex d.P.C.M. di cui all’art. 9, c. 3
del d.l. 66/2014, ex art. 1, c. 7 d.l. 95/2012 e d.m. 22 dicembre 2015, ex l.
208/2015, c. 512;

ACQUISITO:
-  Il Codice Unico di Progetto, CUP n. I29C200001500007
- Il CIG Z7330EEB0B ai fini di quanto disposto dall’rt. 3 della legge 136/2010
sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO che il presente affidamento, per come organizzato l'intervento,
non prevede rischi interferenziali e pertanto non è stato necessario redigerne
DUVRI o PSC;

DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’rt. 9, c. 1 del d.l. 78/2009, convertito in
legge 102/2009;

VISTO il d.lgs. 267/2000 e in particolare l’rt. 192 che prescrive i contenuti
della Determina a contrarre, la quale deve precisare il fine, l’ggetto, la forma, le



clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che sono alla base, nonché gli artt. 183 e 191
che dispongono in materia di impegno di spesa;

VISTO il D.lgs. 50/2016;

VISTO  le Linee guida ANAC n. 4 per le procedure sotto soglia;

VISTO  l’Art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari;

VISTO  il d.lgs. 81/2008 in materia di rischi interferenziali nell’secuzione degli
appalti;

VISTO  il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

VISTO  l'articolo 107, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed
integrazioni;

VISTO  la legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi - dotazione organica e norme di accesso;

VISTO  lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

VISTO l'articolo 147 bis del D.Lgvo 18.08.2000, n.267 e dichiarata la
sussistenza della regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la
correttezza dell'azione amministrativa del presente provvedimento;

DATO INFINE ATTO che in relazione al presente provvedimento sono
assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art.
6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

VISTO il Decreto del Sindaco con il quale sono state conferite al sottoscritto
Ing. Gianni Del Bianco i compiti e le funzioni, compresa l'adozione di atti che
impegnano l'amministrazione verso l'esterno, riconducibili al Settore di
appartenenza (Assetto del Territorio e Lavori Pubblici);

DETERMINA

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’rticolo 3 della Legge n.
241/90 e ss.mm.ii.

di affidare alla ditta TROFEI.NET snc, con sede a Fermo in Via G. Agnelli
36/36, P.IVA:01981680448, e per un importo complessivo di  € 70,76 IVA



compresa,  la fornitura di:
-  una "Targa esplicativa permanente"  in plexigas di  cm 30*21 ( A4) +
retrostampa uv in quadricromia e ulteriore passaggio di bianco, al  costo di €
37,50 + IVA al 22%, pari a  complessivi € 45,75;
- un Kit distanziatori in ottone cromato e la lucidatura del bordo della targa, per
un importo complessivo di € 20,50 + IVA al 22%  IVA 22%, pari a complessivi  €
25,01;

di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge n. 241/1990,
dell'articolo 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.

di dare atto che:
-  la fornitura dovrà avvenire nel rispetto delle specifiche contenute nella
proposta prot 1995 del 05.03.2021;
- il CUP relativo all'intervento è il seguente: I29C20000150007;
- il CIG relativo al presente affidamento è il seguente: Z7330EEB0B;
- la spesa complessiva di euro 70.76 è disponibile tra le somme a disposizione
per pubblicità (€ 46,00), e per imprevisti (€ 70,00), nel quadro economico del
progetto dei lavori di “Adeguamento ed adattamento funzionale degli spazi e
delle aule didattiche della Scuola L. Vecchiotti in conseguenza dell'emergenza
sanitaria da Covid-19”, il cui importo complessivo di € 15.000,00 è stato
impegnato al cap. 2638/00 del  bilancio 2020-2022, esigibilità 2020;
-  la liquidazione dell'importo avverrà direttamente su fattura e senza ulteriori
provvedimenti,  una volta accertata la fornitura;
- la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le
regole del pareggio di bilancio, ai sensi dell'art. 183, c. 8 del t.u.e.l.;
- relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di
interesse, ai sensi dell'art. 42 del Codice;
- la presente procedura non è soggetta a comunicazione all'Autorità Nazionale
Anticorruzione, essendo l'importo inferiore ad € 40.000,00;
- il Responsabile del Procedimento è l'Ing. Gianni Del Bianco;
- la presente detemina sarà trasmessa ai Servizi Ragioneria e Segreteria per
quanto concerne la registrazione dell'impegno e la pubblicazione;

di dare infine atto che:
- il presente provvedimento sarà inserito nella raccolta delle determinazioni dei
responsabili dei servizi, ai sensi dell’rticolo 183, comma 9, del D. Lgs.
18-08-2000, n. 267;
-  ai sensi dell’articolo 3, della legge 7 agosto 1990 n. 241, avverso il presente
provvedimento, è ammesso:
- ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per le
Marche, entro il termine di 60 giorni;
- in alternativa ricorso amministrativo straordinario al Presidente della
Repubblica, entro il termine di 120 giorni. I termini decorrono dalla data di
scadenza della pubblicazione dell’tto all’albo pretorio on line ovvero da quella in
cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena
conoscenza.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE
f.to  Ing. Gianni Del Bianco



____________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi

dell'art.151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 (T.U.E.L.).

 IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

_________________________

____________________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, li  09-03-2021

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE
  Ing. Gianni Del Bianco

       __________________________

____________________________________________________________________________________

UFFICIO RAGIONERIA

IMPEGNO            N.  ………….

LIQUIDAZIONE N.  ………….

MANDATO         N. …………..         DEL  …………………

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione :

È stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 17-05-2021 al 01-06-2021,�
come prescritto dall’art.124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000,  n.267, senza  reclami;

Dalla Residenza Comunale, li 02-06-21

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                         f.to Cesetti Segretario


